Çeşme binasının üstü bir çap
raz tonazla örtülüdür.

Selçuklular döneminde Konya'da pek
çok çeşme yapıldığı bilinirse de bunlar
dan günümüze bir şey kalmamıştır. Kon
yalı Vezir Sahib Ata. XIII. yüzyıl ortala
rında şehrin içinde birçok çeşme yaptır
dığı gibi Sadreddin Konevi de (ö 672 /
1273-74) bir çeşme vakfetmiştir. Sahib
Ata'nın 656 ( 1258) yılında yaptırdığı m es
ci d, hankah ve türbeden meydana ge
len külliyenin muhteşem cümle kapısın
daki çifte minarenin alt kısımlarında se
bil oldukları söylenen bir çift su alma
hücresi vardır.

Yine Te
kirdağ'da ewelce küçük bir meydanı süs
leyen şadırvan çeşme yerinden söküle
rek parçalanmış ve kalan parçaları bir
kısmı kaybolduktan sonra müzeye kal
dırılmıştır. Bu şadırvanın orta direği , XIX.
yüzyılda Türk sanatına hakim olan Batı
Avrupa sanatı üslübunda çok zengin be
zemelerle kaplanmıştır. Hacı Halil Ağa'
nın hayratı olan şadırvanın 1273 ( 1856-

57) yı l ında Rüstem Efendi adında bir ha-

Sütunun
gövdesinin yukarı kısmına kitabe işlen
miştir. Böyle bir çeşme İstanbul'da Koca
Mustafa Paşa Camii (Sünbül Efendi Camii)
avlusunda olup 11SO'de (1737-38) Hacı
Beşir Ağa tarafından yaptırılmıştır. Üskü
dar- Kadıköy arasında Selimiye ·de 1227
( 1812) tarihli Nevnihai Kadın (son yıll a r

da yok edildi), Tarabya'da 1247 (1831-
32) tarihli Sultan IL Mahmud çeşmeleri
bu tip sütun çeşmelerin başlıca örnek
leridiL Bu çeşmelerin bir başka çeşidi de
mermerden küçük ölçüde bir obelisk bi
çiminde yontulmuş olan, Beykoz çayı

rında gümrük emini İshak Ağa Çeşme
si'dir. ön yüzünde kitabesi ve lülesi var
dır.

Küfeki taşından inşa edilen ve her
halde XVL yüzyıl sonlarına ait bu çeşme
nin planı altıgen biçiminde olup her cep
hesinde sivri kemerli gözler (nişler) vardır.
Klasik döneme ait eski bir meydan çeş
mesi, Kumkapı Nişancısı 'nda 999 ( 1590-
91) tarihinde Halil Çevkan tarafından

vakfedilmiştir. Ahenkli nisbetlere sahip
sade cephelerin her birinde sivri kemerli
birer çeşme nişi vardır. Taştan sivri bir
külah üstünü örter.

Bu çeşme de 1954'te çatı
sı yeniden yapılarak ihya edilmiş, fakat
yanındaki sıbyan mektebi 1957'de yık
tırılıp ortadan kaldırılmıştır. Meydan ve
iskele çeşmelerinin sanat bakımından
en ilgi çekici ve sanat değeri en yüksek
olanlarından biri, çeşmeleri bir sakıf al
tında bulunan Beykoz'da 1159 (1746)
tarihli ishak Ağa Çeşmesi'dir. Başta Kırk
lareli olmak üzere çeşitli yerlerde, hatta
Kuzey Afrika'da bu şekilde üzerinde bir
sundurma bulunan çeşmeler olmakla be
raber ishak Ağa çeşmeleri. bugün hala
lülelerinden gürül gürül su akan yapısı
ve kalem işi nakışlarla bezenmiş çatısı

ile benzersiz güzellikte bir örnek olarak
Türk su mimarisinde yer alır. Güzel bir
meydan çeşmesi, Bulgaristan· da Samo
kov' da nasılsa henüz ortadan kaldırıl

mamış olarak 1960'larda mevcuttu. ·

Aynı yıllarda yapılan diğer bazı mey
dan çeşmeleri de daha küçük ölçüde ol
makla beraber iddialı ve gösterişli bir
süslemeye sahiptirler. Kabataş'ta yük
sekte bir set üzerinde iken 1956'da de
niz kıyısına taşınan. 1145 ( 1732-33) yı

lında yapılmış Hekimoğlu Ali Paşa Çeş
mesi bu hususta bir örnek teşkil eder.
Süleymaniye Camii Külliyesi içinde bulu
nan meydan çeşmesi ise 1207 ( 1792-93)
yılı na ait olduğuna göre külliyeden çok
sonra yapılmıştır. Kesme taştan inşa edi
len, üstünü çadır biçiminde bir külahın

örttüğü bu çeşme çok sade ve bezeme
sizdir. Yalnız barok üslübun işareti olan
yassı plasterler cephelere biraz hareket
verir. Meydan çeşmeleri arasında, Ka
dırga semtinde 1196 ( 1782) tarihli lll.
Ahmed'in kızı Esma Sultan Çeşmesi özel
bir durum gösterir. Bu kare biçimli mer
mer çeşmenin yanından çıkan merdiven.
su haznesi üstündeki etrafı korkuluklu
taraçaya ulaşmayı sağlar. Burası namaz
gah olarak tasarlanmıştır. Böylece mey
dan çeşmesiyle namazgah bir yapıda kay
naşmış olmaktadır. Unkapanı ·nda 1233
(1817-18) tarihli Kapani Hacı Ahmed Ağa
Çeşmesi de aynı üslüptadır. Ancak bu
rada çeşmenin üzerini geniş saçaklı bir
çatının örtmesi gerekirken son restaras
yanda bu yapılmamıştır. Benzeri bir mey
dan çeşmesi de Galata'da Perşembepa
zarı içinde bulunmaktadır. Kethüda Yah
ya Ağa tarafından 1145 ( 1732-33) yılın
da yapılan bu meydan ve iskele çeşme
si kesme taştan bir yapıya sahiptir. Bo
ğaziçi'nde Küçüksu mesiresinde Mihri
şah Valide Sultan vakfı olarak 1221 'de
( 1806-1807) yapılan çeşme, iskele- mey
dan ve mesire yeri- çayır çeşmelerinin
güzel bir örneğidir.

receye kadar gösterişli bu meydan çeş
meleri karşısında Üsküdar' da Duvardi
bi'nde Sultan lll. Selim Çeşmesi, abidevi
haznesinin taş ve tuğla dizileriyle renkli
bir görünüme sahip olması yanında, bir
köşesine yerleştirilen 1217 (1802-1803)
tarihli mermer tek çeşmeden anlaşıldı
ğına göre daha çok bir cephe- köşe çeş
mesi olarak tasarlanmıştır. Boğaziçi'n

de Boyacıköy'de Sultan ll. Mahmud'un
1254'te ( 1838-39) babası ı. Abdülhamid
için yaptırdığı çeşme sade, mermerden
bir eserdir. Beşiktaş ile Maçka arasında
Bezmialem Valide Sultan için 1255'te
( 1839) inşa edilen dört cephe li mermer
meydan çeşmesinin dört cephesi, Batı

sanatının empire üslübunda olarak mer
merden işlenmiştir. Selimiye'de 1257'de
( 1841 -42) yapılan Sultan Abdülmecid
Çeşmesi, çok büyük bir su haznesiyle
etrafını dolanan yalaklara göre bir mey
dan çeşmesinden çok yakınındaki kışla
nın ihtiyaçlarını karşılamak üzere inşa

edilmiş olmalıdır. Çengelköy'de Kavasba
şı Ahmed Ağa ' nın 1270 (1853-54) yılın
da yapılan dört cepheli meydan çeşme
si, sanat bakımından dikkate değer bir
eser olmamakla birlikte üzerinde taşa iş
lenmiş mensur vakfiyesi bulunduğundan
özel bir değere sahiptir. Sultan ll. Ab
dülhamid'in Kağıthane çayırındaki 131 O
(1892-93) yılına ait meydan çeşmesi ise
geniş saçaklı , barok üslüplu bir çeşme
idi (yıktırılmıştır) Tophane'de Nusretiye
Camii önünde iken 1957'de Maçka'ya gö
türülen, 1319 (1901 ) yılında italyan mi
mar Dareneo tarafından yapılan meydan
çeşmesinin bu yüzyıl başlarında Avrupa'
da moda olan "art- nouveau" üslübunun
istanbul' daki uygulayıcısı olan yabancı
mimarı, herhalde komşu caminin üslü
buna uydurmak için burada barak üslü
bu tercih etmiştir . Ayrıca Il. Abdülhamid
döneminde doğan neo- klasik Türk üs
lübu bazı meydan çeşmelerinde de ken
disini göstermiştir. Yıldız- Balmumcu Kış
Iası çevresinde 1306 ( 1888-89) tarihli iki
çeşmede Türk klasik devir mimarisinin

kurulan bu ahenkli nisbetli çok değerli
çeşme, Farsça kitabesine göre 945'te
( 1538-39) Ayas Paşa'nın kethüdası Mus
tafa Ağa tarafından yaptınlarak vakfedil
miştir 1 bu önem 1 i eser ı 991 'de Karayolla
rı tarafından yarıs ın a kadar toprağa gö
mülmüş, kitabesi de inşaatç ı lar tarafı ndan

sökülmüştür) istanbul'un en eski çeşme
lerinden biri. Yedikule dışında 953 ( 1546-
47) yılında yapılmış olan ve bir semte
adını veren Kazlıçeşme'dir. Üzerinde ka
zı andıran (kuğu [?] ) Bizans işi kabartma
bir levha bulunan bu çeşme de tek ke
meriyle basit mimarili bir Osmanlı- Türk
çeşmesidir.

çeşme ise (ı I 95 1 I 781) öncekine çok ben
zemektedir. Yalnız burada nişli yan ka
natlar öne doğru değil arkaya doğru ka
vislidir. Bu da barok üsluplu çeşmeler

de bazı kaidelere bağlı kalınmayıp de
ğişikliklere. mimari oyunlara önem ve
rildiğini gösterir. Fındıklı ' da sıbyan mek
tebi altındaki Zevki Kadın Çeşmesi ' nin

(1169/1755 -5 6) sadece çeşme kısmını

çerçeveleyen ve fazla yüklü olmayan mer
mer cephesine karşılık ewelce Fındıklı

Molla Çelebi Camii önünde iken 1956'da
Kabataş'a taşınan Sadrazam Koca Yusuf
Paşa se bil ve çeşmeleriyle ( 120 ı 1 1786-
87) Kabataş'ta set üzerinde bulunan Si
lahdar Yahya Efendi'nin ( 12031 1788-89)
üç cepheli muhteşem çeşmesi ( 1956' da
y1ktırıld1), barok üsluplu çeşmelerin zen
gin mimarili örnekleridir. Yine Silahdar
Yahya Efendi'nin Hasköy'deki üçlü çeş
mesi de ( 1203/ 1788-89) barok mimari
özelliklerini taşımakla beraber önceki
kadar zengin tezyinatlı olmayıp çok da
ha sadedir. Aksaray- Yedikule caddesi
üzerinde Haznedar Usta Çeşmesi ( 12071
1792-93) aynı üslubun temsilcisi olup bu
rada da ana kitlenin iki yanında zarif bir

Davutpaşa

Haznedar
Usta Çeşmesi ile

ll. Mah
mud devrinde çok yaygın şua kabart
maları ile süslenmiştir. Topkapı dışında
1942'de sökülerek yok edilen Hüseyin
Bey Çeşmesi de ( 12671 1850-51 ı empire
üslubunun sade bir örneğiydi. Eyüp'te
Defterdar iskelesi'nde Pertevniyal Ka
dın Çeşmesi'nde (1273/ 1856-57) bu üs
lup daha kuwetle kendini gösterir. Yu
varlak kemer. iki yanda yivli ve iyon baş
lıklı bir çift plasterle sınırlanmış, keme
rin içi girlandlı bir rozetle bezenmiştir.
Lüle ise bir vazo içindedir. Aksaray'da
Pertevniyal Valide Sultan Camii'nin avlu
kapısı dışındaki çeşme ler ( 1288/ 1871-

Bu dört çeşme
avlu kapısı ile birleşik bir düzen göste
rir, her biri sütunlarla diğerinden ayrıl
mıştır. Yine Aksaray'da 1956'da söküle
rek 196S'te bazı parçaları Murad Paşa
Camii arkasında tekrar kurulan Oğlan
lar Tekkesi Çeşmesi de (1291 / 1874-75)

önceki gibi iyon başlıklı sütunlarla ayrıl
mış daha sade bir eserdi. Fakat bu üs
lübun en güzel ve en abidevi örneği , yu
karıda meydan çeşmeleri bölümünde adı
geçmiş olan Maçka· daki Valide Sultan
Çeşmesi'dir. İlkçağ'ın Yunan mimarisin
deki "akroter"in tezyinat olarak kullanıl
dığı Kad ıköy -Acıbadem yolunda Darüs
saade ağası Tayfur Ağa ile sermusahip
Sesim Ağa'nın Baba-oğul Çeşmesi ( 1260/

1844). Türk çeşme mimarisinin eski ge
leneklerinden ne derecede uzaklaşıldığı
nı gösterir. Çengelköy'de Yüsuf Ziya Pa
şa Çeşmesi 'nde ise ( 12791 1862-63) empi
re üslüp kanalıyla gelen İlkçağ sanatının
üçgen alınlığı çeşmenin tacı olmuştur.

Yabancı sanat akımlarının hakimiye
tinden kurtulmak için XIX. yüzyıl sonla
rında Türk neo- klasiği adı verilen eski
Türk sanatı unsurlarının kullanılmasına
gidildiğinde çeşme mimarisi de bu ce
reyanı takip etmiş ve hepsi başarılı ol
masa da bazı güzel eserler verilmiştir.
Çok karışık bir üslüpta olmakla beraber
eski Türk sanatından ilham alınmış kı

sımları bulunan Aksaray'da Pertevniyal
Valide çeşmeleri bu hususta bir dene
me olarak gösterilebilir.

Sultan ll. Abdülhamid devrinde yapı
lan Balmumcu Meydan Çeşmesi ile Or
haniye Kışiası önündeki çeşme ( 1306/

1888-89). tamamen eski Türk sanat ge
leneğine dönüşün işaretleridir. Bunlar
da istiridye kabuğu biçiminde çeşme niş
leri, konsaliara dayanan geniş saçaklar,
stalaktitli silmeler ve mukarnaslı mih
rap biçiminde oturma hücreleri görül
mektedir. ll.

Üç yüzlü çesmelerden Kanüni Su ltan Süleyman Cesmesi ·
Büyükcekmece 1 Istanbul

tahrip edilen Kağıthane'de Poligon Kasrı
önündeki çeşme ise (1332 / 1913-14) ucuz
malzeme kullanılarak yapılmıştır. Bu neo
klasik üstübunun başlıca örnekleri ola
rak Beşiktaş'ta Yahya Efendi ( 1321 1 1903-

1904). Erenköy'de Maliye Nazırı Ahmed
Reşad Paşa ( 1321 1 1903, Kozyatağı Çeş

mesi). Kısıklı'da Abdullah Ağa Camii kö
şesinde üzerinde sadece ayet yazılı olan
mermer çeşme (1333 / 1914- 15), Erenköy
istasyonu yakınında, Fahir ve Fatma ad
larındaki çocukları adına anneleri tara
fından yaptırılan çok zarif mermer çifte
çeşme ( 1340/ 1921-22) gösterilebilir. Bun
lar. çeşme mimarisinde eski Türk sanat
unsurlarına dönüşü gösteren gerçekten
güzel sanat eserleridir.

Son yüzyıl içinde birkaç değişik dene
me de yapılmış olup bunlardan biri, Ga
lata'da Yüksekkaldırım yakınında bulu
nan Laleli Çeşme ' dir. Kitabesi ve tarihi
olmayan bu çeşme.

den yaptırdı; böylece kasaba denizden
gelecek tehlikelere karşı korunmuş ol
du. 935 ( 1528-29) yılında KanünT Sultan
Süleyman. Mimar Ömer b. Ali Pabuççu'
ya inşa ettirdiği kervansaray ile Çeşme·
nin ticarT hayatına canlılık getirdi. Mah
fuz bir limana sahip olan Çeşme zaman
zaman Osmanlı donanmasına üs vazife
si de gördü.